5

	PHÒNG GD& ĐT CƯ JÚT
TRƯỜNG TH LƯƠNG THẾ VINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: …... /KH-LTV
	Nam Dong, ngày 31 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các cuộc thi trên mạng Internet các cấp năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 01/2023-2024/IOE ngày 02/8/2023 của Ban Tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet-IOE về việc hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet (IOE) năm học 2023-2024;
Căn cứ Công văn số 1766/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 21/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc triển khai cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet (IOE) cấp tỉnh, năm học 2023-2024;
Căn cứ Công văn số 1940/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 10/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc tham gia sân chơi Violympic dành cho  học sinh phổ thông năm học 2023-2024;
Căn cứ Công văn số 213/FPT-TGĐ ngày 15/8/2023 của Công ty cổ phần FPT về thể lệ sân chơi Violympic năm học 2023-2024;
Trường tiểu học Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức thi trên mạng Internet các cấp năm học 2023-2024 như sau:
I. Mục đích và yêu cầu:
1. Mục đích:
- Đẩy mạnh ứng dụng công ghệ thông tin trong dạy và học tại trường
- Tạo ra sân chơi trực tuyến bổ ích và lành mạnh môn Tiếng Anh, Toán, Tiếng Việt, Toán bằn Tiếng Anh, Lịch sử cho học sinh.
- Tạo điều kiện cho học sinh sử dụng Internet như là một phương thức học tập. Học sinh được tự luyện tập và tự kiểm tra, đánh giá năng lực học tập ngay trên nền tảng trực tuyến.
- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh tích cực giao lưu, học tập.
- Tạo điều kiện để giáo viên tham khảo, sử dụng ngân hang câu hỏi chất lượng, được kiểm duyệt và phát triển bởi đội ngũ chuyên gia đầu ngành.
2. Yêu cầu:
 - Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên được phân công phụ trách nghiên cứu thể lệ cuộc thi, truy cập vào Website: https://violympic.vn/, và http://ioe.go.vn để tư vấn, hỗ trợ cho học sinh tham gia cuộc thi; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các em những câu khó mà học sinh không giải quyết được.
- Giáo viên động viên, nhắc nhở học sinh tham gia đầy đủ, đúng các vòng thi.
- Bộ phận chuyên môn nhà trường kiểm tra, cài đặt đầy đủ các phần mềm vào máy tính, tạo mã và cung cấp mã dự thi cho học sinh dự thi theo lịch qui định.
- Việc đăng ký, tham gia thi của thí sinh theo nhu cầu thực tế và tự nguyện của  người  học; không tạo áp lực cho học sinh; không thu kinh phí; không yêu cầu tổ chức đội tuyển; không lấy thành tích cuộc thi để đánh giá thi đua đối với đơn vị tham gia.
II. Đối tượng tham gia và cách thức đăng ký
1. Chương trình Tiếng Anh (IOE):
1.1 Đối tượng:
Học sinh phổ thông từ lớp 3 đến lớp 5 có điều kiện truy cập Internet và có nguyện vọng dự thi Olympic Tiếng Anh trên internet.
1.2 Đăng ký tham gia
- Đăng ký thành viên trên website: http://ioe.go.vn (xem hướng dẫn đăng ký). Học  sinh cần đăng ký đúng các thông tin gồm họ và tên; thông tin và địa chỉ lớp; trường; quận/huyện; tỉnh, thành phố. Học sinh có thể đăng ký dự thi Olympic vượt lớp trong cùng cấp học của mình.
- Khi đã đăng ký thành viên, học sinh vào trang web và đăng nhập với tên truy cập và mật khẩu đã đăng kí. Sau khi đăng nhập thành công, học sinh chọn “Vào thi” để  tham gia các vòng thi tự luyện và chọn “Thi chính thức” với các vòng thi Olympic chính thức các cấp.
- Tên truy cập của học sinh không được vi phạm các quy định về đặt tên của trang web  www.ioe.vn. Họ và tên hiển thị phải chính xác theo giấy khai sinh, hình ảnh đại  diện  phải  hợp  thuần  phong  mỹ  tục  mới  được  duyệt  là  thành  viên  của  cuộc  thi Olympic Tiếng Anh trên internet.
- Khuyến khích học sinh dùng ảnh thẻ của mình làm ảnh đại diện.
- Học sinh phải có trách nhiệm bảo mật tài khoản của mình.
2. Chương trình sân chơi Violympic (VIO):
2.1 Đối tượng:
- Chương trình Toán: dành cho học sinh từ lớp 1 đến lớp 5.
- Chương trình Toán bằng Tiếng Anh: dành cho học sinh từ lớp 1 đến lớp 5.
- Chương trình Tiếng Việt: dành cho học sinh từ lớp 1 đến lớp 5.
- Chương trình Lịch sử: dành cho học sinh từ lớp 4 đến lớp 5.
2.2 Đăng ký tham gia
a, Học sinh đăng ký tài khoản để tham gia sân chơi trên website: https://violympic.vn/, gồm các thông tin: Học và tên; ngày sinh; địa chỉ lớp; trường; quận (huyện); tỉnh (thành phố). Học sinh đăng ký khối lóp nào thì chỉ tham gia ở khối lớp đó.
b, Sau khi có tài khoản, học sinh đăng nhập với tên truy cập và mật khẩu đã đăng ký và nhấn vào nút “Bắt đầu” để tham gia sân chơi.
III. Nội dung, thời gian và địa điểm thi:
1. Chương trình Tiếng Anh (IOE):
· Vòng thi cấp trường: được tổ chức trong 03 ngày: 30/11; 01/12 và 02/12/2023. Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 15 và tài khoản ở trạng thái xác thực.
· Vòng thi cấp huyện: được tổ chức trong 02 ngày: 12 và 13/01/2024. Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 20 và trả lời đúng tối thiểu 50% số câu hỏi trong kỳ thi cấp trường; tài khoản ở trạng thái xác thực.
· Vòng thi cấp tỉnh: được tổ chức trong 02 ngày: 01 và 02/3/2024. Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 25 và trả lời đúng tối thiểu 50% số câu hỏi trong kỳ thi cấp huyện; tài khoản ở trạng thái xác thực.
· Vòng thi cấp quốc gia (đối với khối 4 và 5): được tổ chức trong 01 ngày: 05/4/2024. Mõi khối lớp sẽ tham gia dự thi 1 cac duy nhất. Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 30 và trả lời đúng tối thiểu 50% số câu hỏi trong kỳ thi cấp tỉnh; tài khoản ở trạng thái xác thực.
2. Đối với Chương trình sân chơi Violympic (VIO):
- Vòng thi cấp trường: được tổ chức trong 04 ngày: 03-04/01/2024 (đối với môn Tiếng Việt và Toán bằng Tiếng Anh); 10-11/01/2024 (đối với môn Toán và Lịch sử). Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 6 (đối với môn Tiếng Việt; Toán; Toán Tiếng Anh) và vòng tự luyện thứ 3 (đối với môn Lịch sử) và tài khoản phải được duyệt mới được dự thi.
- Vòng thi cấp huyện: được tổ chức trong 04 ngày: 27-28/02/2024 (đối với môn Tiếng Việt và Toán bằng Tiếng Anh); 29/02-01/3/2024 (đối với môn Toán và Lịch sử). Học sinh phải thỏa mãn đồng thời các điều kiện sau:
+ Điểm vòng thi cấp trường đạt từ 150 trở lên.
+ Lọt vào bảng xếp hạng tóp 100 theo từng môn thi, khối lớp (được BTC cấp Quốc gia công nhận).
+ Tài khoản phải được duyệt mới được dự thi.
- Vòng thi cấp tỉnh: được tổ chức trong 04 ngày: 12-13/3/2024 (đối với môn Tiếng Việt và Toán bằng Tiếng Anh); 14-15/3/2024 (đối với môn Toán và Lịch sử). Học sinh phải thỏa mãn đồng thời các điều kiện như vòng thi cấp huyện.
- Vòng Chung kết Quốc gia (đối với khối lớp 2 đến khối lớp 5): được tổ chức trong 02 ngày: 03-04/4/2024. Mõi khối lớp sẽ tham gia dự thi 1 cac duy nhất. Học sinh phải thỏa mãn đồng thời các điều kiện như vòng thi cấp tỉnh.
3. Địa điểm tổ chức các vòng thi Chinh phục: tại phòng máy của nhà trường. Ngày và các khung giờ cụ thể sẽ có thông báo sau.
Học sinh đã đăng ký tài khoản trên hệ thống đều có thể tham gia Vòng Khởi động (gồm 6 thử thách) vào bất cứ thời điểm nào kể từ ngày mở vòng đấu. Học sinh tham gia phải hoàn thành lần lượt các Thử thách từ 01 đến 06. Học sinh có thể làm lại nhiều lần, tuy nhiên ở mỗi thử thách, học sinh phải đạt tối thiểu 150 điểm thì mới được công nhận vượt qua được thử thách đó.
IV. Tổ chức thực hiện:
1. GVCN lớp, GVBM (tiếng Anh) phổ biến nội dung các cuộc thi cho học sinh toàn trường.
2. Yêu cầu học sinh đăng ký dự thi các cấp chỉ 01 (một) tài khoản duy nhất, đúng họ và tên, lớp học, trường học, huyện, tỉnh.
3. GVCN, GVBM hướng dẫn, tổ chức cho học sinh luyện thi các vòng Khởi động để đảm bảo điều kiện tham gia vòng Chinh phục (3 thử thách) và vòng Chung kết Quốc gia.
4. Thành lập Ban Tổ chức để tổ chức vòng thi Chinh phục và Chung kết, gồm:
	TT
	Thành phần
	Đối tượng
	Số lượng
	Ghi chú

	1
	Trưởng ban
	Hiệu trưởng
	1

	2
	Phó ban
	Phó hiệu trưởng
	1

	3
	Thành viên
	Khối trưởng CM
	5

	4
	Thành viên
	GV tiếng Anh
	2

	5
	Phục vụ
	Văn thư
	1

	6
	Y tế
	Y tế
	1

	7
	Bảo vệ
	Bảo vệ
	1

Các thành viên Ban Tổ chức có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn GVCN các lớp và học sinh khối lớp mình phụ trách thực hiện đầy đủ các vòng Khởi động trước khi tham gia vòng Chinh phục (Thử thách 7).
5. Trước ngày thi của vòng Chinh phục (Thử thách 7) 3 ngày, Ban Tổ chức tiến hành kiểm tra và xác nhận danh sách thí sinh dự thi của trường được đăng tải trên Website: https://violympic.vn/ và Ioe.go.vn
Trên đây là kế hoạch Tổ chức các cuộc thi trên mạng Internet các cấp năm học 2023-2024. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên và học sinh các lớp theo dõi thực hiện.

	Nơi nhận:
- GVCN lớp; GV Anh Văn;
- Các thành viên BTC;
- Lưu: CM, VT.

	HIỆU TRƯỞNG